
 

 

Тестовое задание для диагностического тестирования по дисциплине: 

 

Налоги и налогообложение, 4 семестр 

 

Код, направление 

подготовки 

38.03.05 Бизнес-информатика 

Направленность (профиль) Экономика предприятий и управление бизнес-процессами 

Форма обучения Очная 

Кафедра-разработчик Менеджмента и бизнеса 

Выпускающая кафедра Менеджмента и бизнеса 

 

Проверяем

ая 

компетенци

я 

Задание Варианты ответов  Тип 

сложности 

вопроса 

ПК-5.2 1. Равный метод 

налогообложения означает, 

что: 

 

 

а)  для каждого 

налогоплательщика установлена 

равная сумма налога; 

б)  для каждого 

налогоплательщика установлена 

равная ставка налога; 

в)  с ростом налоговой базы 

средняя налоговая ставка 

возрастает; 

г)  с ростом налоговой базы 

средняя налоговая ставка снижается 

средний 

ПК-5.2 2. Выберите наиболее 

полное определение 

налоговой системы: 

 

а)  совокупность налогов, сборов, 

пошлин и других платежей; 

б)  совокупность установленных 

государством условий 

налогообложения; 

в)  совокупность налогов и 

сборов, взимаемых государством, 

совокупность принципов, форм и 

методов организации налого-

обложения, осуществления 

налогового контроля, а также систе-

ма ответственности за нарушение 

налогового законодательства. 

 

средний 

ПК-5.2 3. Цель введения 

налогов в современном 

обществе — это: 

 

а)  покрытие государственных 

расходов; 

б)  реализация целей политики 

государства; 

в)  только регулирование 

экономических процессов в 

обществе; 

г)  исключительно содержание 

аппарата государственной власти и 

бюджетной сферы. 

 

средний 

ПК-5.2 4. Для налогов 

характерны следующие 

признаки: 

а) добровольность; 

б) безвозмездность; 

в) обязательность; 

средний 
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 г) дифференцированная ставка в 

зависимости от социального 

положения. 

 

ПК-5.2 5.Пропорциональный 

метод налогообложения 

означает, что: 

 

а)  для каждого 

налогоплательщика установлена 

равная сумма налога; 

б)  для каждого 

налогоплательщика установлена 

равная ставка налога; 

в)  с ростом налоговой базы 

средняя налоговая ставка 

возрастает; 

г)  с ростом налоговой базы 

налоговая ставка снижается. 

 

низкий 

ПК-5.2 6. Налог — это:  

 

а)  обязательный, 

индивидуальный, возмездный 

платеж, взимаемый с организаций и 

физических лиц в качестве 

компенсации за услуги государства; 

б)  обязательный, 

индивидуальный, безвозмездный 

платеж, взимаемый с организаций 

или физических лиц в целях 

финансового обеспечения 

деятельности государства и 

муниципальных образований. 

в)  обязательный, 

индивидуальный, безвозмездный 

платеж, взимаемый с организаций и 

физических лиц; 

г)  обязательный, 

индивидуальный, безвозмездный 

взнос, взимаемый с организаций или 

физических лиц, уплата которого 

является одним из условий 

совершения в отношении 

плательщиков сборов 

государственными органами, 

органами местного самоуправления, 

иными уполномоченными органами 

и должностными лицами 

юридически значимых действий, 

включая предоставление 

определенных прав и выдачу 

разрешений. 

 

низкий 

ПК-5.2 7. Сбор — это: 

 

а)  законодательно установленный 

платеж, взимаемый с физических и 

юридических лиц; 

б)  плата, взимаемая с 

организаций и граждан за 

совершение государственными 

органами определенных действий; 

в)  обязательный, 

индивидуальный, безвозмездный 

платеж, взимаемый с организаций и 

физических лиц; 

г)  обязательный взнос, 

взимаемый с организаций и 

низкий 



 

физических лиц, уплата которого 

является одним из условий 

совершения в интересах 

плательщиков сборов 

государственными органами, 

органами местного самоуправления 

и должностными лицами 

юридически значимых действий, 

включая предоставление 

определенных прав или выдачу 

разрешений и лицензий 

 

ПК-5.2 8. Местные налоги и 

сборы вводятся: 

 

а)  только Налоговым кодексом 

РФ; 

б)  Налоговым кодексом РФ и 

законами местных органов власти; 

 

в)  Налоговым кодексом РФ, 

законом субъекта РФ и 

постановлениями местных органов 

власти; 

г)  только законами и 

постановлениями местных органов 

власти. 

 

средний 

ПК-5.2 9. Закрытый перечень 

федеральных, 

региональных и местных 

налогов предусматривает 

: 

а)  согласованное введение каких-

либо налогов; 

б)  формирование единого 

экономического пространства РФ; 

в)  запрет на установление каких-

либо налогов, не входящих в этот 

перечень. 

 

средний 

ПК-5.2 10. Применяется ли 

законодательство о налогах 

и сборах к отношениям по 

установлению, введению и 

взиманию таможенных и 

платежей 

: 

а)  да; 

б)  нет; 

в)  нет, если иное не 

предусмотрено Налоговым и 

Таможенным кодексами РФ. 

 

средний 

ПК-5.2 11. Разграничивая сферы 

применения налогового и 

таможенного 

законодательств. 

Налоговый кодекс РФ 

устанавливает особые 

правила в отношении: 

 

а)  налога на добавленную 

стоимость при импорте товаров; 

б)  акцизов при экспорте товаров; 

в)  налога на добавленную 

стоимость и акцизов при экспорте и 

импорте товаров. 

 

низкий 

ПК-5.2 12. Все неустранимые 

сомнения, противоречия и 

неясности актов 

законодательства о налогах 

и сборах толкуются: 

 

а)  в соответствии с письмами 

Федеральной налоговой службы РФ; 

б)  в пользу налогоплательщика; 

в)  по решению органов власти в 

каждом конкретном случае; 

г)  строго в пользу доначисления 

налогов и сборов (увеличения 

собираемости). 

 

средний 

ПК-5.2 13. Акты местных 

органов самоуправления, 

федеральных органов 

а) дополняют налоговое 

законодательство и обязательны к 

применению 

средний 



 

исполнительной власти 

субъектов РФ, органов 

государственных 

внебюджетных фондов по 

вопросам, связанным с 

налогообложением и 

сборами:  

 

б)  не могут изменять и дополнять 

законодательство о налогах и 

сборах; 

в)  изменяют нормативно-

правовые акты в пределах, 

установленных Правительством РФ; 

г)  изменяют и дополняют 

Налоговый кодекс РФ в случаях, 

прямо не оговоренных. 

 

ПК-5.2 14. Акты 

законодательства, 

устанавливающие новые 

налоги и сборы, начинают 

свое действие по срокам:  

 

а)  с момента опубликования в 

соответствующих средствах 

массовой информации; 

б)  с 1 января года, следующего за 

годом их принятия, но не ранее 

одного месяца со дня их 

официального опубликования; 

в)  не ранее одного месяца со дня 

их официального опубликования; 

г)  с 1-го числа следующего 

налогового периода, но не ранее 

одного месяца со дня 

опубликования. 

 

высокий 

ПК-5.2 15. Течение срока, 

установленного Налоговым 

кодексом РФ для 

сообщения об открытии 

расчетного счета 

налогоплательщика, 

начинается: 

 

а)  с 12 ч того дня, когда открыт 

расчетный счет; 

б)  с понедельника следующей 

недели после открытия счета; 

в)  на следующий день после 

открытия счета. 

 

 

высокий 

ПК-5.2 16. Срок налоговой 

отчетности не считается 

пропущенным при условии 

сдачи документов на 

почту: 

а) до 24 ч последнего дня срока 

отчетности; 

б)  до 24 ч последнего дня срока 

отчетности, падающего на 

нерабочий день; 

в)  до 18 ч дня срока сдачи 

отчетности. 

 

высокий 

ПК-5.2 17. Производство по делу 

о налоговых 

правонарушениях, 

содержащих признаки 

преступления, ведется в 

порядке, установленном: 

 

а) законодательством РФ об 

административных 

правонарушениях; 

б)  уголовно-процессуальным 

законодательством; 

в)  Налоговым и Таможенным 

кодексами РФ. 

 

высокий 

ПК-5.2 18. Если международным 

договором, касающимся 

вопросов 

налогообложения, 

установлены иные правила 

и нормы, чем 

предусмотрены НК РФ, то: 

 

а)  принимаются положения 

Налогового кодекса РФ; 

б)  принимаются правила и нормы 

международных договоров; 

в)  в зависимости от конкретной 

ситуации решение принимают 

уполномоченные налоговые органы; 

г)  по каждой конкретной 

ситуации создаются документы, 

корректирующие действия 

налогоплательщиков. 

 

высокий 



 

ПК-5.2 19. Налоговые агенты 

могут 

 

а)  делать перерасчет ранее 

уплаченных сумм налогов; 

б)  исчислять, удерживать у 

налогоплательщика и перечислять 

налоги в бюджет; 

в)  только перечислять налоги в 

соответствующий бюджет. 

 

средний 

ПК-5.2 20. Законодательство по 

налогам и сборам РФ 

включает в себя: 

 

а)  только Налоговый кодекс РФ; 

б)  Налоговый кодекс РФ и 

федеральные законы; 

в)  Налоговый кодекс РФ, 

федеральные законы, законы 

субъектов РФ, нормативно-

правовые акты представительных 

органов местного самоуправления о 

налогах и сборах, принятых в 

соответствии с Налоговым кодексом 

РФ; 

г)  Налоговый кодекс РФ, 

федеральные законы, законы 

субъектов РФ, нормативно-

правовые акты представительных 

органов местного самоуправления о 

налогах и сборах, постановления 

Правительства РФ и письма 

министерств и ведомств, в том 

числе органа, уполномоченного 

осуществлять функции по контролю 

и надзору в области налогов и 

сборов. 

 

 

низкий 

 

 

 

 

 


